GOVERNO DO ESTADO DE RONDÔNIA
Secretaria de Estado da Mulher, da Família, da Assistência e do Desenvolvimento Social - SEAS

Coordenadoria Estadual da Política de Habitação - SEAS-COHAB

EDITAL Nº 8/2026/SEAS-COHAB

EDITAL DE CHAMAMENTO PARA ANÁLISE FINANCEIRA DOS CANDIDATOS A BENEFICIÁRIOS DOS MUNICÍPIOS DE PORTO VELHO

O Governo do Estado de Rondônia, através da Secretaria de Estado da Mulher, da Família, da Assistência e do
Desenvolvimento Social - SEAS, no uso de suas atribuições legais, torna pública EDITAL DE CHAMAMENTO DOS CANDIDATOS A
BENEFICIÁRIOS DO MUNICÍPIO DE PORTO VELHO, para cumprimento da Etapa de Análise Financeira do Programa MEU SONHO,
regulamentado pelo Edital nº 4/2024/SEAS-COHAB, publicado no DIOF nº 244 de 27.12.2024 e suas retificações e que trata da
concessão de subsídios da política estadual de habitação, conforme Decreto Estadual nº 29.890/2024.

1. DAS INFORMAÇÕES PRELIMINARES

1.1. A SEAS, conforme item 1.3 do  Edital nº 4/2024/SEAS-COHAB, não é responsável pela construção dos
empreendimentos vinculados ao Programa MEU SONHO.

1.2. As unidades habitacionais dos empreendimentos dispostos neste edital não são exclusivas para o Programa MEU
SONHO.

1.3. O procedimento de Chamamento respeita a ordem de classificação estabelecida no Edital nº 14/2025/SEAS-COHAB
ANEXO II - PORTO VELHO, publicado no DIOF nº 135 de 21.07.2025 e consultável no sítio eletrônico:
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-projetos/programa-meu-sonho/;

1.4. O beneficiário não é obrigado a se submeter à análise financeira caso não tenha interesse nas unidades
habitacionais disponibilizadas.

1.5. A escolha do empreendimento e imóvel ficará a critério do beneficiário e sua capacidade financeira para arcar com
o financiamento.

1.6. O beneficiário,  não poderá utilizar o subsídio para unidades habitacionais não constante neste edital, assim como
não poderá utilizá-lo para financiamento em município diferente do qual foi convocado.

1.7. Os candidatos a beneficiários chamados no presente Edital que optarem não comparecer ou forem reprovados na
etapa de Análise Financeira, permanecerão com a sua colocação da Lista de Classificados Geral e por Município, em conformidade
ao item 8.4 do Edital nº 4/2024/SEAS-COHAB.

2. DOS EMPREENDIMENTOS

2.1. Os candidatos a beneficiários serão submetidos a etapa de Análise Financeira, a fim de obter o financiamento para
as seguintes unidades habitacionais:

Cidade de Porto Velho/RO
RESIDENCIAL MONACO - rua Cascavel - Bairro Tiradentes, Porto Velho/RO.

2.2. Os candidatos a beneficiários podem visualizar maiores informações acerca dos empreendimentos, acessando o
sitio eletrônico da SEAS: https://rondoniasocial.ro.gov.br/meusonho e efetuando seu login com o Gov.br.

2.3. A quantidade de candidatos classificados chamados no presente EDITAL respeita a quantidade de unidades
habitacionais disponíveis nos respectivos municípios, que nessa ocasião serão:

a) Porto Velho: 100 (cem) candidatos classificados para 24 unidades habitacionais localizadas no  RESIDENCIAL
MONACO;

3. DO CHAMAMENTO PARA ANÁLISE FINANCEIRA

3.1. Os candidatos a beneficiários classificados na cidade de Porto Velho e chamados nesse ato, são os relacionados no
ANEXO I deste edital, respectivamente, para comparecimento, prioritariamente, nos correspondentes da Caixa Econômica Federal
- CAIXA ou, na ausência destes, diretamente nas Agências da Caixa Econômica Federal - CAIXA, para cumprimento da Etapa de
Análise Financeira, nas seguintes agências e/ou correspondentes:

Cidade de Porto Velho/RO

Diário Oficial do Estado de Rondônia nº 11
Disponibilização: 19/01/2026
Publicação: 16/01/2026

19/01/2026, 08:13 SEI/RO - 68313295 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 1/6

https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2025/07/MEU-SONHO-Compilado.pdf
https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2025/07/MEU-SONHO-Compilado.pdf
https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2025/07/SEI_0061821867_Edital_14_MeuSonho.pdf
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-projetos/programa-meu-sonho/
https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2025/07/MEU-SONHO-Compilado.pdf
https://rondoniasocial.ro.gov.br/meusonho

Correspondentes:

A. C. SERVIÇOS: Rua José de Alencar, 725 - bairro Centro, CEP: 76.801-147;
CEFCRED: Rua Plácido de Castro, 8676 SLB - bairro São Francisco, CEP: 76.813-300;
CONEXÃO: Av Nicaragua, 2039 - bairro Nova Porto Velho, CEP: 76.820-143;
CORRESPONDENTE CAIXA FACIL: Rua Alexandre Guimarães, 7670 - Bairro Tancredo Neves, CEP: 76.829-613;
ESTILO CORRESPONDENTE FINANCEIRO LTDA: Av. Nações Unidas, 134, Sala B, KM1, CEP: 76.804-110;
EXCELENCIA CORRESPONDENTE: Rua Albert de Azevedo, 2559, Sala 2 - bairro Liberdade, CEP: 76.803-896;
FINANCIAL CORRESPONDENTE: Rua José de Alencar, 3064, sala 01 - bairro Caiari, CEP: 76.801-154;
IMOBILIÁRIA REMAX ENGIMOB: Rua Décima Avenida, 4517 - bairro Rio Madeira, CEP: 76.821-456;
IMOBILIÁRIA RIBEIRO: Av. Prefeito Chiquilito Erse, 2453 - bairro Embratel, CEP: 76.820-767;
JD TURISMO: Av Campos Sales, s/n - bairro Nova Floresta, CEP:76.807-081;
MEU BEM IMÓVEIS: Av dos Imigrantes, 5186, sala 01 - bairro Rio Madeira, CEP: 76.821-302;
REALIZE IMÓVEIS: Rua Buenos Aires, 1798 - bairro Nova Porto Velho, CEP: 76.820-138;
SOARES ASSESSORIA: Rua Miguel Calmon, s/n - bairro Caladinho, CEP: 76.808-126;
SOCIAL IMÓVEIS: Av. Governador Jorge Teixeira, 1423 - bairro São Cristóvão, CEP: 76.804-017;
SUPORTE NEGOCIOS IMOBILIÁRIOS: Rua Emídio Alves Feitosa, 2053 - bairro Agenor de Carvalho, CEP: 76.820-376;

Agências:

AGÊNCIA CAIARI: Av. José Vieira Caula, 4772 - bairro Agenor de Carvalho, CEP: 76820-148;
AGÊNCIA JATUARANA: Rua Jatuarana, 4569 - bairro Nova Floresta, CEP: 76.807-313;
AGÊNCIA MADEIRA MAMORÉ: Av Carlos Gomes, 660 - bairro Centro, CEP:76.801-905;
AGÊNCIA NAÇÕES: Av. Nações Unidas, 271 - bairro Nossa Senhora das Graças, CEP: 76804-110;
AGÊNCIA PORTO VELHO SHOPPING: Av. Prefeito Chiquilito Erse, 3288 - bairro Flodoaldo Pontes Pinto, CEP: 76820-408;
VALE DO GUAPORÉ: Av. Alexandre Guimarães, 7669 - bairro Tancredo Neves, CEP 76.296-612.

3.2. A pesquisa realizada dos correspondentes dispostos no quadro acima deu-se na data de 12 de novembro de 2025,
por meio do sitio eletrônico https://www.caixa.gov.br/atendimento/Paginas/encontre-a-caixa.aspx.

3.3. Demais informações sobre a Etapa da Análise Financeira poderão ser consultadas no:

Endereço Eletrônico https://www.caixa.gov.br/atendimento/Paginas/encontre-a-caixa.aspx

Aplicativo Habitação Caixa https://www.caixa.gov.br/atendimento/aplicativos/habitacao/Paginas/default.aspx

Canais Digitais (Whatsapp) 0800-1040104

Telefones 4004-0104 (capitais e regiões metropolitanas), 0800 1040104 (demais regiões) e, no exterior,
ligue a cobrar para (61) 2107-5700

3.4. O procedimento de Chamamento respeita a ordem de classificação por município estabelecida no  Edital nº
14/2025/SEAS-COHAB  ANEXO II - PORTO VELHO, publicado no DIOF nº 135 de 21.07.2025 e consultável no sítio
eletrônico:https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-projetos/programa-meu-sonho/;

3.5. Os candidatos a beneficiários listados no ANEXO I abaixo, devem comparecer na Agência e/ou correspondente
indicado no item 3.1, no prazo de 19 de janeiro até 07 de fevereiro de 2026, conforme estabelecido pelo item 7.6 do Edital nº
4/2024/SEAS-COHAB, munidos da seguinte documentação original:

a) RG e CPF;

b) Comprovante de residência (últimos 2 meses);

c) Comprovante de renda (últimos 3 meses);

d) Certidão de nascimento ou casamento; e

e) Declaração de união estável (se houver).

Porto Velho, data da assinatura eletrônica.

BRUNO VINICIUS FONTINELLE BENITEZ AFONSO

Diretor Técnico de Políticas Públicas
Delegação de poderes - Portaria nº 576/2024 (0048442357)

4. ANEXO I

Classificação
Município

Classificação
Geral Nome CPF Cidade

1 2 RITA DE CASSIA SILVA DE SOUZA ***.375.792-
**

Porto
Velho

19/01/2026, 08:13 SEI/RO - 68313295 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 2/6

https://www.caixa.gov.br/atendimento/Paginas/encontre-a-caixa.aspx
https://www.caixa.gov.br/atendimento/Paginas/encontre-a-caixa.aspx
https://www.caixa.gov.br/atendimento/aplicativos/habitacao/Paginas/default.aspx
https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2025/07/SEI_0061821867_Edital_14_MeuSonho.pdf
https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2025/07/SEI_0061821867_Edital_14_MeuSonho.pdf
https://rondonia.ro.gov.br/seas/programas-e-projetos/programa-meu-sonho/
https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2025/07/MEU-SONHO-Compilado.pdf
https://rondonia.ro.gov.br/wp-content/uploads/2025/07/MEU-SONHO-Compilado.pdf

2 4 LUIS FELIPE THEOBALD DOS REIS ***.429.562-
**

Porto
Velho

3 7 JUCIELY NAIARA FERREIRA DOS REIS ***.567.962-
**

Porto
Velho

4 8 EDUARDA RODRIGUES ROSA ***.301.452-
**

Porto
Velho

5 10 GILMARA VINHORTE GADELHA ***.045.632-
**

Porto
Velho

6 11 JULIA LOPES LEITE ***.705.642-
**

Porto
Velho

7 13 MATEUS BERNIERI RAMOS ***.222.442-
**

Porto
Velho

8 14 MAICON VICENTE LEMES FERREIRA ***.834.032-
**

Porto
Velho

9 15 SAVIO PESSOA FRAZAO ***.450.352-
**

Porto
Velho

10 16 SAMILA NASCIMENTO DA COSTA ***.967.832-
**

Porto
Velho

11 18 DAVI DE MAGALHAES BENTO ***.267.612-
**

Porto
Velho

12 19 EDGLEISSON BRITO DA SILVA ***.802.812-
**

Porto
Velho

13 20 PAULA TAIANE ALBUQUERQUE VASCONCELOS ***.599.392-
**

Porto
Velho

14 21 MARCOS ITALO BORGES MATOS ***.279.682-
**

Porto
Velho

15 25 VITOR GABRIEL DE OLIVEIRA DA SILVA ***.583.242-
**

Porto
Velho

16 26 FABIO SANTOS DE ALMEIDA ***.083.932-
**

Porto
Velho

17 27 HELAINE ARAGAO VERAS ***.167.572-
**

Porto
Velho

18 28 ANGELIQUE EMANUELE DE ARAUJO OLIVEIRA ***.650.582-
**

Porto
Velho

19 30 LOUISE DE SOUZA GONCALVES ***.762.322-
**

Porto
Velho

20 31 MARCOS ANTONIO PEREIRA DOS SANTOS ***.189.162-
**

Porto
Velho

21 33 ARTHUR PASSOS OUAOUI ***.122.562-
**

Porto
Velho

22 34 LARISSA VIEIRA DA SILVA ***.766.782-
**

Porto
Velho

23 35 FRANSUELE MARIA MENDES RODRIGUES ***.281.008-
**

Porto
Velho

24 36 JHON PABLO GALDINO PASSOS ***.512.372-
**

Porto
Velho

25 37 KESSIA LASSEN DE OLIVEIRA ***.944.532-
**

Porto
Velho

26 39 PAULA CARINE SILVA MELO ***.224.142-
**

Porto
Velho

27 40 GUSTAVO HENRIQUE PEIXOTO CARVALHO ***.587.762-
**

Porto
Velho

28 41 DAVID LUKAS CARVALHO DA SILVA ***.435.532-
**

Porto
Velho

29 42 JANAINA DA SILVA SANTOS ALVES ***.151.542-
**

Porto
Velho

19/01/2026, 08:13 SEI/RO - 68313295 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 3/6

30 44 GUILHERME DOS SANTOS ANDRADE ***.649.862-
**

Porto
Velho

31 46 ANA LUIZA DAS NEVES RIBEIRO ***.980.522-
**

Porto
Velho

32 47 NAIRA REBECA QUEIROZ FREIRE ***.715.702-
**

Porto
Velho

33 48 BRUNA LARISSA FRANCA FARIAS ***.683.182-
**

Porto
Velho

34 49 MILTON BUENO JUNIOR ***.693.882-
**

Porto
Velho

35 50 DANIEL CHEFRE DA SILVA ***.869.222-
**

Porto
Velho

36 51 LUIZA VITORIA THEODORIO TEIXEIRA ***.048.621-
**

Porto
Velho

37 52 NATA ALEX PRESTES SOUZA ***.541.812-
**

Porto
Velho

38 53 LOREN DE LIMA ***.798.682-
**

Porto
Velho

39 54 LIZES DAENE ARRUDA DOS ANJOS ***.693.462-
**

Porto
Velho

40 59 DEBORAH PIMENTEL COSTA ***.390.112-
**

Porto
Velho

41 60 TALISSON MORAIS PEREIRA ***.441.892-
**

Porto
Velho

42 61 FRANCISCO ENZO RODRIGUES DE SOUZA ***.877.642-
**

Porto
Velho

43 65 GISLAINE TICIANE MARTINEZ COSTA ***.733.402-
**

Porto
Velho

44 66 CLEICA DOS SANTOS ARAUJO ***.025.432-
**

Porto
Velho

45 67 GEORGE BARCANIAS RIELA ***.997.272-
**

Porto
Velho

46 68 SANDRO SA DE OLIVEIRA ***.979.172-
**

Porto
Velho

47 69 ELAINE FLORES CHIEA DE ALMEIDA ***.234.532-
**

Porto
Velho

48 70 PAULO HENRIQUE DA SILVA OLIVEIRA ***.139.502-
**

Porto
Velho

49 71 ALCIMAR JUNIOR COELHO DE LIRA ***.359.552-
**

Porto
Velho

50 72 ARTHUR GERHARD MONTENEGRO FALCAO ***.464.502-
**

Porto
Velho

51 73 ADRIANE OLIVEIRA SANTOS MATHEUS ***.956.302-
**

Porto
Velho

52 74 RONEI DA SILVA MOURA ***.705.192-
**

Porto
Velho

53 75 VITORIA FERNANDA DA SILVA BRITO ***.775.032-
**

Porto
Velho

54 76 CARLOS HENRIQUE FARIAS DOS SANTOS ***.961.522-
**

Porto
Velho

55 78 FRANCINILTON DOS SANTOS COSME JUNIOR ***.815.532-
**

Porto
Velho

56 79 EVERLANY SIQUEIRA TELES ***.036.542-
**

Porto
Velho

57 80 SARA NERIS DIAS ***.942.962-
**

Porto
Velho

19/01/2026, 08:13 SEI/RO - 68313295 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 4/6

58 81 RODRIGO MUNIZ MELO ***.065.652-
**

Porto
Velho

59 82 MARIA EDUARDA PACIFICO FORTE ***.426.162-
**

Porto
Velho

60 83 ANDRE CASTRO DOS SANTOS ***.007.212-
**

Porto
Velho

61 86 SIMONE DOS SANTOS CORTEZ ***.138.832-
**

Porto
Velho

62 87 HUMBERTO VILAR AROUCA ***.602.202-
**

Porto
Velho

63 88 EMANUELA DE ASSIS LOURENCO ***.660.412-
**

Porto
Velho

64 89 EWERTHON ANTONIO DE OLIVEIRA GOES ***.797.691-
**

Porto
Velho

65 90 GABRIELA BEZERRA DE MELO MARTINS ***.180.614-
**

Porto
Velho

66 93 HALISSA ROCHA FERNANDES ***.602.122-
**

Porto
Velho

67 95 ADAIL BATISTA VIANA JUNIOR ***.136.912-
**

Porto
Velho

68 97 ERISON SAMPAIO GOMES ***.488.462-
**

Porto
Velho

69 98 JEFFERSON QUEIROZ GADELHA ***.926.222-
**

Porto
Velho

70 100 DAVID TYLER AMARAL COSTA ***.617.902-
**

Porto
Velho

71 101 DARCY DO PRADO FERREIRA ***.427.972-
**

Porto
Velho

72 102 LUIZ CARLOS DA SILVA FILHO ***.246.692-
**

Porto
Velho

73 103 JENNIFER FERNANDES DA SILVA ***.876.012-
**

Porto
Velho

74 104 NICOLE CHRISTINY FREITAS DA SILVA ***.988.812-
**

Porto
Velho

75 105 YASMIN AMANDA FARIAS DE BRITO ***.127.049-
**

Porto
Velho

76 106 LETICIA FERREIRA DE OLIVEIRA ***.548.592-
**

Porto
Velho

77 109 FELIPE ALVES SOUZA ***.873.562-
**

Porto
Velho

78 111 THAIS NICACIO DE MOURA ALMEIDA ***.771.402-
**

Porto
Velho

79 112 WESLEY ARAUJO DA SILVA ***.269.972-
**

Porto
Velho

80 113 GECIMARA ALVES BATISTA ***.903.572-
**

Porto
Velho

81 119 DAVID RODRIGUES DA SILVA ***.536.022-
**

Porto
Velho

82 120 ELAINE DE SOUZA ***.260.922-
**

Porto
Velho

83 122 VICTOR KAUA SAMPAIO DA SILVA ***.578.182-
**

Porto
Velho

84 123 CICERO EMANUEL XAVIER DA SILVA ***.281.883-
**

Porto
Velho

85 124 JARBAS LIMA ALMEIDA ***.517.442-
**

Porto
Velho

19/01/2026, 08:13 SEI/RO - 68313295 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 5/6

86 125 LOHANNY TOLENTINO DE AZEVEDO OLIVEIRA ***.785.872-
**

Porto
Velho

87 126 SUELI ALMEIDA DA COSTA E SILVA ***.032.602-
**

Porto
Velho

88 128 LAURA VASCONCELOS ROCA SANTOS ***.753.742-
**

Porto
Velho

89 129 SHEYLA EVELYN SANTOS MORAES ***.375.712-
**

Porto
Velho

90 130 RHANAY LETICIA QUEIROZ VAZ ***.464.992-
**

Porto
Velho

91 132 DANDARA RIBEIRO LIMA ***.924.102-
**

Porto
Velho

92 134 ORISMAR RODRIGUES PESSOA ***.448.902-
**

Porto
Velho

93 136 LUCAS MENDES MEDEIROS ***.155.502-
**

Porto
Velho

94 138 RAYSSA CRISTINA DE MORAIS LOPES ***.883.252-
**

Porto
Velho

95 139 LILIANE PEREIRA DA COSTA ***.725.912-
**

Porto
Velho

96 141 SARA JULIA FREIRE DA CRUZ ***.253.252-
**

Porto
Velho

97 142 KELRIA ANDRADE CARNEIRO ***.234.112-
**

Porto
Velho

98 145 JANAINA DE SOUZA PEREIRA ***.846.952-
**

Porto
Velho

99 148 CARLOS MAGNO DE LIMA CHAGAS ***.122.702-
**

Porto
Velho

100 149 ADRIELE GONCALVES CARDOSO ***.108.342-
**

Porto
Velho

Documento assinado eletronicamente por BRUNO VINICIUS FONTINELLE BENITEZ AFONSO, Diretor(a), em 16/01/2026, às
14:59, conforme horário oficial de Brasília, com fundamento no artigo 18 caput e seus §§ 1º e 2º, do Decreto nº 21.794, de 5
Abril de 2017.

A autenticidade deste documento pode ser conferida no site portal do SEI, informando o código verificador 68313295 e o código
CRC 39010B5B.

Referência: Caso responda este Edital, indicar expressamente o Processo nº 0026.005721/2025-84 SEI nº 68313295

19/01/2026, 08:13 SEI/RO - 68313295 - Edital

https://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador.php?acao=procedimento_trabalhar&acao_origem=procedimento_controlar&acao_retorno=procedim… 6/6

http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://www.diof.ro.gov.br/data/uploads/2017/04/Doe-05_04_2017.pdf
http://sei.sistemas.ro.gov.br/sei/controlador_externo.php?acao=documento_conferir&id_orgao_acesso_externo=0